
 

Ministero dell’ Università e della Ricerca 
ALTA FORMAZIONE ARTISTICA, MUSICALE E COREUTICA 

 

CONSERVATORIO DI MUSICA “F. CILEA” 
 

 

     www.conservatoriocilea.it cilea.protocollo@gmail.com     conservatoriocilea@pec.it 

Via G. Reale, 1 – 89123 Reggio di Calabria – Tel. (+39) 0965 812223 – C.F. 80007890801 – Uff_eFatturaPA: UFUE1W  

 

 

 

Oggetto: Determina autorizzazione pagamento anticipato Concerto Inaugurale dell’Anno Accademico 2022 - 

2023 del Conservatorio in data 22.11.2022 presso il Teatro Comunale Cilea importo complessivo: € 1.963,23. 

Tariffa concessione e uso Teatro Cilea -per concessione e uso Teatro Cilea di Reggio Calabria, Comune di 

Reggio Calabria- € 1.200,00; 

Servizi a pagamento resi dal Comando Prov.le VV.F. di Reggio Calabria -vigilanza antincendio servizio- € 

501,00; 

Copertura assicurativa responsabilità civile e danni - Importo contrattuale oneri inclusi € 262,23. Affidamento 

diretto - art. 36 comma 2 lettera a Decreto legislativo 50/2016 s.m.i. Fornitore Franco srl P.I. 02600130807 - 

CIG. n. Z873882C31. 

Uscite correnti bilancio del Conservatorio per l’es. fin. 2022. Cap 253 -manifestazioni artistiche-. 

 

IL DIRETTORE 

Visto che il Conservatorio ha in programma il concerto in oggetto, aperto al pubblico a titolo gratuito, presso 

il Teatro Cilea di Reggio Calabria in data 22 novembre 2022 con inizio previsto alle ore 21,00; 

Visto che il Settore Sviluppo Economico Cultura e Turismo del Comune di Reggio Calabria ha già in 

precedenza confermato la concessione della struttura teatrale per la data indicata; 

Considerato che, come noto, per l’uso del Teatro il Comune di Reggio Calabria richiede, tra l’altro, il 

pagamento della tariffa di € 1.200,00 per ogni giornata di concessione e di utilizzo della struttura e la quota di 

€ 100,00 per ogni eventuale giorno di prova; 

Atteso che, come da programmazione l’uso della struttura teatrale è previsto per la sola giornata del 22 

novembre 2022; 

Considerato, inoltre, che, come ugualmente noto, per l’utilizzo della struttura è obbligatorio avvalersi 

dell’attività di vigilanza antincendio da parte dei Vigili del Fuoco con tariffa di € 167,00 per ogni ora di attività, 

determinate dalla Direzione in numero di 3 (tre) ore dalle ore 20,30 alle ore 23,30; 

Considerato, altresì, che si rende necessaria stipula polizza assicurativa per responsabilità civile verso terzi 

(persone e/o cose) per eventuali danni derivanti dall’uso della struttura per un massimale di € 500.000,00; 

Atteso che per quanto d’interesse ha avuto esito negativo l’avviso prot. n. 6020/E1 del 21.10.2022 non essendo 

pervenuta valida manifestazione d’interesse, come da verifica agli atti; 

Visto che la Direzione del Conservatorio con prot. n. 6790/E1 del 10.11.2022 ha richiesto un preventivo di 

spesa all’Agenzia assicurativa in oggetto, individuata tra i precedenti fornitori di analogo servizio nel rispetto 

del principio di rotazione degli affidamenti; 

Visto il preventivo n. 159P4682 del 14.11.2022 che comporta un premio alla firma di € 262,23, approvato 

dalla Direzione; 

Visto il Documento n. P V6543191 del 16.11.2022 del della Camera di Commercio Industria Artigianato e 

Agricoltura di Reggio Calabria, l’esito positivo Consultazione Casellario Anac -ricerca in data 16.11.2022- e 

il Durc prot. INPS_33032126 con scadenza validità 07.02.2023; 

Dato atto che il pagamento delle tariffe per la concessione e uso della struttura e per l’attività di vigilanza 

antincendio deve aver luogo necessariamente prima dello svolgimento delle attività d’interesse; 

Dato atto che il pagamento del premio di polizza deve essere effettuato all’atto di emissione della stessa; 

Visto il vigente Statuto d’autonomia approvato con Decreto Direttoriale n. 1516 del 15.06.2017; 

Visto il Regolamento di amministrazione, finanza e contabilità, adottato dall’Istituto dopo l’approvazione 

ministeriale avvenuta con D.D. n. 510 del 16 dicembre 2005; 

Considerato che le spese sono finalizzate a supportare adeguatamente la realizzazione dell’attività così come 

programmata dal Conservatorio; 

DETERMINA 

Art. 1 Quanto in premessa è parte integrante e costitutiva del presente provvedimento. 

Art. 2 Di commissionare il servizio di copertura assicurativa responsabilità civile e danni Concerto 

Inaugurale dell’Anno Accademico 2022 - 2023 del Conservatorio presso il Teatro Francesco Cilea di Reggio 

Prot. n. 0007045 anno 2022 del 16/11/2022



 

Ministero dell’ Università e della Ricerca 
ALTA FORMAZIONE ARTISTICA, MUSICALE E COREUTICA 

 

CONSERVATORIO DI MUSICA “F. CILEA” 
 

 

     www.conservatoriocilea.it cilea.protocollo@gmail.com     conservatoriocilea@pec.it 

Via G. Reale, 1 – 89123 Reggio di Calabria – Tel. (+39) 0965 812223 – C.F. 80007890801 – Uff_eFatturaPA: UFUE1W  

 

Calabria in data 22.11.2022 -massimale € 500.000,00 senza franchigia- alla Società Franco srl per l’importo 

complessivo di € 262,23 incluse imposte che si intende e se ne autorizza l’immediato pagamento. 

Art. 3 Di autorizzare il pagamento anticipato -mediante bonifico bancario- al Comune di Reggio Calabria 

dell’importo di € 1.200,00 a titolo di tariffa per la concessione e uso del Teatro Francesco Cilea di Reggio 

Calabria per la realizzazione del concerto del 22 novembre 2022 in oggetto specificato. 

Art. 4 Di autorizzare il pagamento anticipato al Comando Provinciale dei Vigili del Fuoco -mediante bonifico 

bancario- della somma di € 501,00 calcolato in rapporto di € 167,00 per ogni ora di attività (n. 3 ore - dalle ore 

20,30 alle ore 23,30), per la causale “servizi a pagamento resi dal Comando Prov.le VV.F. di Reggio Calabria 

-vigilanza antincendio- concerto del 22 novembre 2022 presso il Teatro Francesco Cilea di Reggio Calabria. 

Art. 5 Per quanto ai precedenti articoli di autorizzare a carico del bilancio del Conservatorio per il corrente 

esercizio finanziario la spesa d’importo complessivo di € 1.963,23 che si intende impegnato al - cap. 253 -

manifestazioni artistiche- senza necessità di ulteriore atto. 

Art. 6 La presente determina è dichiarata efficace ed immediatamente esecutiva e sarà pubblicata alla Sez. 

Amministrazione trasparente, sotto la Sezione bandi di gara e contratti del sito web istituzionale. 

 

Il Direttore 

f.to Prof. Francesco Romano 


